
Skończyły się wakacje i w Sejmie posłowie przy-
stąpili do pracy. Przyjrzyjmy się wybranym projek-
tom ustaw zdrowotnych. Chyba najbardziej istot-
nym jest poselski projekt ustawy o zakładach opieki
zdrowotnej. Co tutaj nowego? Według mediów
SLD mówi o poparciu dla tego projektu pod warun-
kiem pozostawienia majątku organom założyciel-
skim i utworzeniu spółek na bazie kadry i kontrak-
tu z NFZ. Platforma Obywatelska chwali za to
lewicę, podkreślając perspektywę uzyskania kon-
sensu w tym względzie. Jednocześnie w mediach
czytamy, że niektórzy posłowie opozycyjni mają
wspólnie prowadzić kampanię informacyjną o za-
grożeniach, jakie niesie ze sobą prywatyzacja. Za-

chęcam do przestudiowania ostatniej wersji ustawy,
w szczególności procedury wyceny majątku. 

Z kolei poselski projekt ustawy dotyczącej
przepisów wprowadzających ustawy z zakresu
ochrony zdrowia zawiera rozwiązania prawne,
które nie tylko pozwolą na wejście w życie pakie-
tu z dniem 1 stycznia 2009 r., ale i zupełnie no-
we rozwiązania w systemie ochrony zdrowia.
Chodzi tu np. o zwolnienia z podatku dochodo-
wego od osób prawnych dla wszystkich zakładów
opieki zdrowotnej w zakresie dochodów uzyski-
wanych ze środków publicznych, o ile są one
przeznaczane na działalność statutową (obecnie
zwolnienie to dotyczy tylko samodzielnych pu-
blicznych zakładów opieki zdrowotnej, i jako go-
dzące w konstytucyjną zasadę równości, nie znaj-
duje ono uzasadnienia), wprowadzenie odrębności
w prawie upadłościowym i naprawczym w stosun-
ku do samodzielnych publicznych zakładów opie-
ki zdrowotnej i publicznych zakładów opieki
zdrowotnej prowadzonych w formie spółki

z ograniczoną odpowiedzialnością albo spółki ak-
cyjnej.

Poselski projekt ustawy o szczególnych upraw-
nieniach pracowników zakładów opieki zdrowotnej
ma określać normy czasu pracy pracowników zakła-
dów opieki zdrowotnej, uprawnienia do świadczeń
pieniężnych pracowników samodzielnych publicz-
nych zakładów opieki zdrowotnej, oraz uprawnie-
nia pracowników zatrudnionych w niektórych pu-
blicznych zakładach opieki zdrowotnej

Celem poselskiego projektu ustawy o niektórych
zawodach medycznych jest uregulowanie w sposób
kompleksowy kwalifikacji i zasad wykonywania
wybranych zawodów medycznych, które są dotych-

czas nieobjęte regulacjami ustawowymi w Polsce,
a są uregulowane w innych państwach członkow-
skich Unii Europejskiej. Dotyczyć to będzie wzo-
rem Unii Europejskiej takich zawodów, jak asy-
stentka dentystyczna, fizjoterapeuta, dietetyk,
logopeda, technik masażysta, optometrysta, ortop-
tystka, protetyk słuchu, ratownik medyczny,
optyk, technik analityki medycznej, technik farma-
ceutyczny. 

Większość moich kolegów menedżerów podcho-
dzi lekceważąco do propozycji zmian w pakiecie
ustaw zdrowotnych, nad którym wznowił prace
Sejm. Bierze się to stąd, że mając na uwadze obec-
ną sytuację na Miodowej chyba nikt nie wie, w ja-
kim kierunku te zmiany się potoczą. Podejście mo-
ich kolegów może okazać się zgubnym. Chciałbym
w tym felietonie uczulić wszystkich, którzy tworzą
system ochrony zdrowia, aby nie ignorowali przed-
kładanych propozycji i włączyli się w ich aktywne
tworzenie. Sądzę, że czeka nas zaskakujący rozwój
zmian w systemie ochrony zdrowia.�

” Chciałbym uczulić wszystkich, którzy tworzą system ochrony zdrowia,
aby nie ignorowali przedkładanych propozycji ustawowych ”
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Uwaga, zmiany!
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